ПРОТОКОЛ № 2
заседания ММО учителей математики р.п. Кольцово

										от 06.12.2024

[bookmark: _Hlk163720661]Присутствовали учителя ОО: МБОУ«Кольцовская школа № 5», МБОУ«Биотехнологический лицей №21», МБОУ лицей «Технополис».
Повестка:
1. Актуальные методические вопросы реализации ФГОС ОО, и ФООП и ФАОПнаправленные на формирование читательской грамотности.
2. Создание в образовательных организациях р.п. Кольцово условий для формирования и развития читательской функциональной грамотности обучающихся.
3. Проектирование образовательного события, направленного на формирование читательской грамотности (по материалам проектировочной сессии).
4. Обеспечить участие обучающихся ОО р.п. Кольцово в мониторинге читательской грамотности обучающихся 8, 9 классов на портале РЭШ.
5. Обеспечить использование педагогами ОО портала РЭШ, открытого банка заданий ФИПИ для оценки сформированности читательской грамотности обучающихся 5-9-х классов.
Выступили:
1) Астраханцева Н.А., руководитель ММО учителей математики, представила информацию из доклада министра образования Новосибирской области Жафяровой М.Н. на съезде работников образования Новосибирской области 29 августа 2024 года о результатах мониторинга функциональной грамотности школьников Новосибирской области от куда было явно видно, что читательская грамотность по-прежнему наименее сформирована у обучающихся основной школы по сравнению с другими видами грамотности. Низкий и недостаточный уровень сформированности читательской грамотности показали 45% обучающихся (в 2023 году – 42%).
2) Зелова Е.А.,  руководитель МО МБОУ «Лицей Технополис» акцентировала  внимание на том, что формирование  функциональной грамотности отражено как одна из задач в обновленных ФГОС ООО, напомнила, какие решения приняты в части   формирования функциональной грамотности школьников в урочной и внеурочной деятельности.  Пришли к выводу/, что в образовательных организациях р.п. Кольцово созданы условия для формирования и развития читательской грамотности обучающихся.
3) Астраханцева Н.А., ознакомила учителей с материалами проектировочной сессии в форме мастер-класса, направленных на организацию внеурочного занятия по формированию читательской грамотности обучающихся.
4) Астраханцева Н.А., руководитель ММО учителей математики, во исполнении Плана мероприятий («дорожная карта») - обеспечить участие обучающихся ОО р.п. Кольцово в мониторинге читательской грамотности обучающихся 8, 9 классов на портале РЭШ. Сроки декабрь 2024 – январь 2025гг.
5) Рекомендовать педагогам ОО использование портала РЭШ, открытого банка заданий ФИПИ для оценки сформированности читательской грамотности обучающихся 5-9-х классов.

                                                         Решили:
1) Продолжать работу по формированию функциональной грамотности в части формирования читательской грамотности обучающихся на урочных и внеурочных занятиях по математике с целью повышения уровня решения задач.
2) Провести диагностику читательской грамотности обучающихся 8, 9 классов на портале РЭШ с предоставлением результатов диагностики (декабрь 2024 – январь 2025гг).
3) Принять к сведению информацию проектировочной сессии, предложенный материал применять в работе. Оказывать помощь педагогам в разработке занятий по формированию читательской грамотности.

 Астраханцева Н.А., руководитель ММО.
[bookmark: _GoBack]